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Prezentată Consiliului Profesoral: 26.10.2018 

Aprobată de Consiliul de Administraţie: 26.10.2018 

 

PREZENTARE GENERALĂ 

Şcoala gimnazială din Comuna Braniştea, judeţul Mehedinţi , este amplasată în centrul satului .  
În prezent şcoala funcţionează în două  localuri  şi cuprinde: 

 8 săli de clasă , un cabinet de informatică , bibliotecă, cabinet director, secretariat, depozit corn-lapte, 
cancelarie,  cabinet consiliere, încăpere pentru depozitarea şi  conservarea materialului didactic. 

 Sălile de clasă şi mobilierul sunt corespunzătoare desfăşurării orelor de curs. Grupul sanitar funcţionează în 
curtea şcolii , corespunzând din punct de vedere igienic, fiind construit  conform unui proiect de reabilitare în care a fost 
cuprinsă şcoala.  Şcoala se aprovizionează cu apă potabilă de la robinetele din incinta şcolii. 
 

MISIUNEA ŞCOLII 

Şcoala noastră noastră va asigura, pentru toţi copiii un standard de educaţie comparabil cu cel european, 

precum şi formarea capacităţilor şi a motivaţiilor necesare învăţării în condiţiile unei societăţi în schimbare. Îşi va 

consolida relaţiile sale de parteneriat cu administraţia locală, cu manageri ai agenţilor economici pentru atragerea unor 

surse de finanţare extrabugetare, în vederea modernizării. 

 

PACHET DE SERVICII EDUCAŢIONALE 

Şcoala nostră oferă oportunităţi pentru studiu elevilor cu vârsta între 6 şi 15 ani adică studii la ciclul primar şi 

ciclul gimnazial; programul de studiu al şcolii noastre este dimineaţa. 

 

RESURSE UMANE 

ELEVI: 

În acest an şcolar,  la  unitatea noastră învaţă un număr de 178 elevi şi preşcolari, repartizaţi  astfel:  

 la învăţământul  preşcolar sunt  preşcolari -43 la Grădiniţa Braniştea şi 14 la Grădiniţa Goanţa; 

 la învăţământul  primar sunt cuprinşi 74 elevi ( cp- 15 elevi,  I -17 elevi, a II-a -13 elevi,  a III-a -14 elevi, a 

IV -a  15 elevi);   
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 la învăţământul  gimnazial 38  elevi  ( a V-a -11 elevi, a VI-a- 13 elevi, a VII-a 6 elevi, a VIII-a - 8 elevi ) .   

La nivelul şcolii un număr de 12 elevi beneficiază de burse sociale iar 3 elevi au burse medicale, dar 

majoritatea familiilor au venituri reduse, puţini părinţi ai elevilor având loc de muncă stabil.  

 

 

CADRE DIDACTICE: 

Nr. total 
cadre 

didactice 

Nr. total 
cadre 

didactice 
titulare 

Nr. total cadre didactice suplinitoare 

Debutanţi 

Nr. total 
cadre 

didactice 
cu def 

Nr. total 
cadre 

didactice 
cu gradul 

II 

Nr. total 
cadre 

didactice 
cu gradul 

I 

Nr. total 
cadre 

didactice 
cu 

doctorat 

Calificaţi 

Necalificaţi 

Cu studii 
superioare 

Fără studii 
superioare 

18 15 3 - - 1 3 4 10 - 
 

În procesul instructiv-educativ sunt implicate activ cele 18 cadre didactice. Pentru învăţământul preşcolar din 

cele 3 educatoare, 2 sunt titulare; cele 8 cadre didactice implicate în procesul de predare la ciclul primar sunt 5 

învăţători – 5 titulari  şi un profesor titular  pe post , 1 suplinitor avînd studiile corespunzătoare postului pe care îl 

ocupă  şi un învăţător de sprijin. 

 La  învăţământul gimnazial, avem un număr de 8 cadre   didactice  calificate, dintre care titulare  pe  catedră 

sunt 6,  iar restul de 2 sunt suplinitori calificaţi .  

               Cadrele didactice sunt foarte bine pregătite profesional, dau dovadă de profesionalism şi muncă perseverentă. 

În cadrul lecţiilor cadrele didactice utilizează strategii didactice  adaptate nivelului claselor. Resursele procedurale sunt 

preponderent activ-participative. Formele şi strategiile de evaluare utilizate sunt diverse începând cu evaluarea 

formativă, evaluarea de proces, evaluare sumativă şi nu în ultimul rând evaluare de final de ciclu de studiu.  În cadrul 

activităţilor metodice la nivelul fiecărei catedre cadrele didactice cu experienţă oferă sprijin cadrelor didactice tinere 

reuşind astfel menţinerea cerinţelor educaţionale la un nivel ridicat.  

 

PERSONALUL DIDACTIC AUXILIAR ŞI NEDIDACTIC: 

 
Nr. posturi auxiliare cuprinde 0,25 post bibliotecar , 0,25 post secretar, 0,25 post contabil șef. 

               Biblioteca  oferă posibilitatea împrumutului de cărţi, studiului individual având în dotare un număr mare de 
volume de cărţi, dar şi căutarea anumitor informaţii pe internet şi listarea acestora la imprimantă.  
               Activitatea de secretariat este amplă : elaborarea de adeverinţe, completarea situaţiilor statistice şi 
transmiterea la termen către ISJ, completarea fişelor de încadrare, SC - urile specifice  începutului de an şcolar, 
comandarea cataloagelor şi actelor de studii, întocmirea la timp a statelor de plată, completarea cărţilor de muncă, a 
registrelor matricole, a foilor matricole, întocmirea dosarelor de burse şcolare şi distribuirea lor, elaborarea fişelor 
fiscale şi transmiterea la Direcţia Finanţe Publice etc. 

Şcoala are relaţii de colaborare cu departamentul contabilitate din cadrul Primăriei,  neavând contabilitate 
proprie. 
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Nr. posturi îngrijitor: 2.75, repartizaţi astfel: 2 posturi la şcoală , 0,50 la Grădiniţa Braniştea şi 0,25 la Grădiniţa 
Goanţa. Personalul nedidactic s-a achitat în mod responsabil de îndatoriri. 
 

CURRICULUM 
 

Programele şcolare utilizate sunt cele avizate de M.E.N. 
Este acoperit necesarul de manuale.  

 

OFERTA CURRICULARĂ- DISCIPLINE OPŢIONALE 

- au fost propuse de cadrele didactice în urma unei largi consultări a elevilor şi părinţilor, ţinând seama de posibilităţile unităţii. 

- asigură un raport optim între orele din trunchiul comun şi curriculum la decizia şcoli 

- au un sistem intern de evaluare, propunând diferite forme alternative de evaluare.   

 

OFERTA EXTRACURRICULARĂ 

Prin natura lor activităţile extra-curriculare vin să completeze foarte bine latura educativă a elevilor..  

 

CERCUL “MICII ECOLOGIŞTI” 

 
 Argument: Este necesar să ne implicăm în activităţile de protejare a mediului, pentru a fi siguri că noi şi generaţiile 
viitoare vom putea duce o viaţă într-un mediu sănătos  
 Învăţător/ Prof. Coordonator al activităţilor : prof.  Moroiu Ion,  prof. Chirigel Mihaela    
 Perioada de desfăşurare: anul şcolar 2018 /2019; 
 Programul cercului : şedinţele se desfăşoară o dată pe lună - în ultima zi de luni a fiecărei luni , între orele 12:00 – 14 00, 
sau de câte ori este nevoie,                                              
 Locul de desfăşurare : sala de clasă, spaţiile verzi din comună (după cum este cazul )  
 Nr. elevi participanţi : 30 
 Reguli care trebuie respectate de către elevi : 

 să participe la fiecare şedinţă de cerc 
 să fie punctuali 
 să rezolve sarcinile pe care le primesc, individual sau în echipă 
 să elaboreze proiectele propuse 
 să prezinte proiectele realizate 
 să popularizeze măsurile de prevenire a diferitelor tipuri de poluare 

 
 

 

CERCUL “MICII SANITARI” 

 
 Argument: Este necesar să ne implicăm în activităţile de promovare  a noţiunilor de igienă pentru menţinerea stării de 
sănătate, să promovăm metodele moderne de educaţie pentru sănătate, să ştim să acordăm primul ajutor în diverse situaţii     
                 Perioada de desfăşurare: anul şcolar 2018/2019  

Învăţător/ Prof. Coordonator al activităţilor :  Prof. Odor Ecaterina 
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Programul cercului : şedinţele se desfăşoară o dată pe lună ( în prima zi de luni a fiecărei luni , între orele 12:00 – 14 00, 
sau de câte ori este nevoie.                                          

 Locul de desfăşurare : sala de clasă, dispensar, bibliotecă 
 Nr. elevi participanţi : 25 
 Reguli care trebuie respectate de către elevi : 

 să participe la fiecare şedinţă de cerc 
 să fie punctuali 
 să rezolve sarcinile pe care le primesc, individual sau în echipă 
 să facă exerciţii practice de acordare a primului ajutor 
 să prezinte proiectele realizate 
 să popularizeze măsurile de acordare a primului ajutor în diferite cazuri 

 
 

CERCUL “MICII JURNALIŞTI” 

 
 Argument: Pentru cei care vor descoperi o pasiune, sau îşi vor descoperi vocaţia !  
 Perioada de desfăşurare: anul şcolar 2018/2019 

Coordonator al activităţilor :  Prof. Vlad Iulian; Prof. Becheru Mariana   
Programul cercului : şedinţele se desfăşoară de două ori pe lună, marţi, în prima şi a treia săptămână din lună, între orele 

13:00 – 15: 00, sau de câte ori este nevoie.                                   
 Locul de desfăşurare : sala de clasă, Cabinetul de Limba şi literatura română  
 Nr. elevi participanţi : 20 
 Reguli care trebuie respectate de către elevi : 

 să participe la fiecare şedinţă de cerc 
 să fie punctuali 
 să rezolve sarcinile pe care le primesc, individual sau în echipă 
 să realizeze articole pentru revistă din activitatea şcolară şi extraşcolară 
 să prezinte  articolele realizate 
 să redacteze şi să popularizeze revista 

 
 

CERCUL “MICII MATEMATCIENI” 

 
 Argument: Important este nu să se rezolve o anumită problemă, ci a se dobândi un mod de gândire! 
 Perioada de desfăşurare: anul şcolar 2018/2019 

Coordonator al activităţilor : Prof. Pupăză Maria 
Programul cercului: şedinţele se desfăşoară de două ori pe lună ( în prima şi a treia săptămână din lună ) între orele 13:00 

– 14: 00, sau de câte ori este nevoie.                                   
 Locul de desfăşurare : Cabinetul de Matematică  
 Nr. elevi participanţi : 16 
 Reguli care trebuie respectate de către elevi : 

 să participe la fiecare şedinţă de cerc 
 să fie punctuali 
 să rezolve sarcinile pe care le primesc, individual sau în echipă 
 să realizeze un portofoliu cu materialele de la cerc 
 să prezinte  portofoliul realizat colegilor 
 să redacteze în revista şcolii “ Pagina matematicianului ”  

 
 
          De o importanţă deosebită vor fi acţiunile întreprinse în cadrul diferitelor parteneriate şcolare.  
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OFERTA EXTRAŞCOLARĂ 

Prin natura lor activităţile extraşcolare vin să completeze la rândul lor latura educativă a elevilor. De aceea şcoala 

noastră încurajează şi sprijină aceste activităţi. Elevii şcolii noastre sunt implicaţi de câte ori este cazul în multe activităţi de 

acest fel : marcarea unor sărbători din calendarul creştin, celebrarea unor evenimente din viaţa culturală şi viaţa şcolii, de 

cunoaştere a valorilor europene.  

Prin expoziţii, concursuri, competiţii, serbări tradiţionale etc.  se pot observa abilităţile şi deprinderile, competenţele 

dobândite de elevi în perioada şcolarităţii.  

 

RESURSE MATERIALE 

Şcoala dispune de spaţii amenajate pentru diferite activităţi:  

 Cabinet de Limba şi literatura română 

 Cabinet de Matematică  

 Cabinet de Limbi moderne 

 Cabinet de Istorie / Geografie 

 Cabinet de informatică 

  Bibliotecă 

 Sală de sport 

 Cabinet director  

  Secretariat /Contabilitate 

 Cancelarie 

 Sală corn / lapte 

 

 

 

Director,                                                                                                      Consilier educative, 

                       Prof.  Milica Dobre                                                                                    Prof. Vlad Iulian Nicolae 

 

 

 

 


